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Jahresstatistik 2001 Köln 
 
I. A-Analysen - DSB angeschlossener  Sportverbände 

a) Humansport Gesamt Vorjahr Positiv Substanz Anzahl 

Anti-Doping Kommission 2019 (1983) 1 Nandrolon-Metabolit 1 

American Football Verband Deutschland 14 (16)    

Bund Deutscher Radfahrer1 394 (411) 3 Coffein 
Nandrolon-Metabolit 
Pseudoephedrin 

1 
1 
1 

Bundesverband Deut. Gewichtheber6 22 (42) 1 Tetrahydrocannabinol 1 

Bundesverband Deutscher 
Kraftdreikämpfer6 

90 (66) 4 Kokain 
Furosemid 
Nandrolon-Metabolit 
Metandienon 

1 
1 
3 
1 

Deutsche Jugendkraft Sportverband 4 ---    

Deutscher Aero Club 5 ---    
Deutscher Alpenverein2 18 (12) 2 Tetrahydrocannabinol 2 

Deutscher Amateur-Box-Verband3 18 (27) 2 Furosemid 
Tetrahydrocannabinol 

1 
1 

Deutscher Baseball und.Softball 
Verband  

24 (32)    

Deutscher Basketball Bund 36 (108)    

Deutscher Behinderten-Sportverband 22 (55)    

Deutscher Bob- und Schlittenverband 12 (4)    

Deutscher Eissport-Verband      

- Deutscher Curling-Verband 10 --    

- Deutscher Eisstock Verband 15 (25)    

- Deutsche Eislauf Union4 18 (8) 1 Nikethamid 1 

- Deutscher Eishockey-Bund5 
  (inkl. Deutsche Eishockey Liga)  

20 (24) 1 Methylphenidat 1 

- Deutsche Eisschnellauf-Gemeinschaft 10 --    

Deutscher Fechter-Bund 77 (48)    

Deutscher Fußball Bund 312 (326)    

Deutscher Gehörlosen-Sportverband 14 (5)    

Deutscher Handball-Bund 58 (48)    

Deutscher Hockey-Bund 12 (19)    

Deutscher Judo Bund 14 (14)    

                                                                 
1 Bund Deutscher Radfahrer: 2 positive Proben stammen von ausländischen Athleten.  
2 Deutscher Alpenverein: 2 positive Proben stammen  von ausländischen Athleten. 
3 Deutscher Amateur-Box-Verband: 2 positive Proben stammen von ausländischen Athleten. 
4Deutsche Eislauf-Union: 1 positive Probe stammt von einem ausländischen Athleten 
5 Deutscher Eishockey Bund:  1 positive Probe stammt von einem ausländischen Athleten 
6 22 Kontrollen der Kraftdreikämpfer waren irrtümlich den Gewichthebern zugeordnet, Korrektur am 13.6.2002 
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A-Analysen -  DSB angeschlossene Sportverbände 

a) Humansport Gesamt Vorjahr Positiv Substanz Anzahl 

Deutscher Kanu –Verband6 56 (73) 5 Tetrahydrocannabinol 5 

Deutscher Karate Verband 12 (40)    

Deutscher Keglerbund -- --    

Deutscher Leichtathletik-Verband7  158 (179) 2 Nandrolon-Metabolit 
Oxandrolon 

1 
1 

Deutscher Motoryacht-Verband -- (29)    

Deutscher Motor Sport Bund 12 (10)    

Deutscher Rasenkraftsport und 
Tauziehverband 

10 ---    

Deutscher Ringer Bund 33 (35) 1 Nandrolon-Metabolit 1 

Deutscher Rollsport- und Inline-
Verband 

2 (12)    

Deutscher Rollhockey-Verband 1     

Deutscher Ruderverband 55 (25)    

Deutscher Rugby-Verband 3 (4)    

Deutscher Segler –Verband 6 (8)    

Deutscher Sportakrobatik Bund 13 (9)    

Deutscher Schützenbund 131 (219)    

Deutscher Schwimm-Verband 54 (126) 1 Fenoterol 1 

Deutscher Skiverband  74 (68)    

Deutscher Squash Verband 8 ---    

Deutscher Tanzsport-Verband 12 (42)    

Deutscher Tennis Bund 32 (32)    

Deutscher Tischtennis Bund  10 (20)    

Deutsche Taekwondo Union 0 ---    

Deutscher Turner-Bund 19 (12)    

Deutscher Verband für Modernen 
Fünfkampf 

8 --    

Deutscher Volleyball-Verband 40 (32)    

Deutscher Wasserskiverband 0 (5)    

LandesSportBund NRW 40 (30) 1 Nandrolon-Metabolit 1 

Niedersächsischer Turner-Bund 8     

Verband Deutscher Sporttaucher 11 (10)    

Gesamt 4052 (4293) 26  27 

*die im Vorjahr angegebenen Zahlen sind A-Analysen auf dem Jahre 2000 

                                                                 
6 Deutscher Kanu-Verband: 2 positive Proben stammen von ausländischen Athleten. 
7 Deutscher Leichtathletik-Verband: 1 positive Probe stammt von einem ausländischen Athleten. 



 3
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A-Analysen - DSB angeschlossene Sportverbände 

 

b) Pferdesport Gesamt Vorjahr Positiv Substanz Anzahl 
Deutsche Reiterliche Vereinigung  469 (707) 8 Acepromazin 

Dembrexin 
Ibuprofen 
Isoxsuprin 
Metamizol 
Nandrolon 
Phenylbutazon 
Prednisolon 
Romifidin 
4-Methyl-amino-antipyrin 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

Gesamt 469 (707) 8   10 
 
 
 
 
 
II. Analysen durchgeführt im Auftrag anderer deutscher Sportverbände  
 

a) Humansport Gesamt Vorjahr Positiv Substanz Anzahl 
Bund Deutscher Berufsboxer7  114 (126) 6 Ephedrin 

Furosemid 
Pseudoephedrin 
Tetrahydrocannabinol  
Stanozolol 
 

3 
1 
1 
1 
1 

Deutscher Bodybuilder- und 
Fitnessverband 

32 (20) 6 Canrenon 
Furosemid 
HCG 
Metenolon 
Mesterolon 
Stanozolol 
Testosteron 

1 
2 
1 
1 
1 
4 
1 

Gesamt 146 (146) 12  18 
 

                                                                 
7 Bund Deutscher Berufsboxer: Von 6 positiven Proben stammen 2 von ausländischen Athleten und 2 Athleten sind  
   nicht in der BRD lizenziert. 
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II. Analysen durchgeführt im Auftrag anderer deutscher Sportverbände  
 

b)Pferdersport Gesamt Vorjahr Positiv Substanz Anzahl 
Direktorium 
- Pferdesport 
 
 
 
 
-Trainingskontrollen 
 
 
 
- Humunkontrollen (Reiter) 

1031 
 
 
 
 
 

135 
 
 
 

22 

(927) 
 
 
 
 
 

(84) 
 
 
 

(16) 

5 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 

4 

Dexamethason 
Dembrexin 
Furosemid 
Ibuprofen 
Phenylbutazon 
 
Dexamethason 
Metamizol 
Phenylbutazon 
 
Amphetamin 
Furosemid 
Kokain 

1 
1 
1 
1 
1 
 

1 
1 
1 
 

1 
2 
1 

National Racing Horse Ass. 
Germany 

15 (14) 1 Phenylbutazon 1 

Verband der Züchter des arabischen 
Pferdes 

4 (4)    

 
Gesamt 

 
1207 

 
(1070) 

 
13 

  
13 

 
 
III. Analysen durchgeführt im Auftrag ausländischer und internationaler Verbände  
 

a) Humansport Gesamt Vorjahr Positiv Substanz Anzahl 
Gesamt 5988 5107 40  siehe Anlage 2  52 

 

b)Pferdersport Gesamt Vorjahr Positiv Substanz Anzahl 
Gesamt 143 136 --   

 

 

IV. Zusammenfassung 

 Gesamt Vorjahr Positiv Prozent 
DSB-Verbände - Humansport 4052 (4293) 26 0,64 

DSB-Verbände - Pferdesport 469 (707) 8 1,70 

andere Deutsche Verbände      
 - Humansport 146 (146) 12 8,21 
 - Pferdesport 1207 (1070) 13 1,07 

ausländische und internationale      
Verbände      
 - Humansport 5988 (5107) 40 0,66 
 - Pferdesport 143 (136) --  
 
Gesamt 

 
12005 

 
(11459) 

 
99 
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Anlage 1 

 

Häufigkeit der aufgefundenen Dopingmittel 

 

I. A-Analysen - DSB angeschlossene Sportverbände 

 

 Substanz Anzahl 
 
a) Humansport 

  

 Coffein 1 
 Fenoterol 1 
 Furosemid 2 
 Kokain 1 
 Metylphenidat 1 
 Metandienon 1 
 Nandrolon-Metabolit 8 
 Nikethamid 1 
 Oxandrolon 1 
 Pseudoephedrin 1 
 Testosteron 1 
 Tetrahydrocannabionol 9 
   
b) Pferdesport 4-Methyl-amino-antipyrin 

Acepromazin 
Dembrexin 
Ibuprofen 
Isoxsuprin 
Metamizol 
Nandrolon 
Phenylbutazon 
Prednisolon 
Romifidin 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
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Anlage 2 

Häufigkeit der aufgefundenen Dopingmittel 

 
II. Analysen durchgeführt im Auftrag anderer deutscher Sportverbände  
 

 Substanz Anzahl 
 
a) Humansport 

 
Canrenon 
Ephedrin 
Furosemid 
HCG 
Mesterolon 
Metenolol 
Pseudoephedrin 
Stanozolol 
Testosteron 
Tetrahydrocannabinol  
 

 
1 
3 
3 
1 
1 
1 
1 
5 
1 
1 

   
b) Pferdesport Amphetamin 

Betamethason 
Dembrexin 
Dexamethason 
Furosemid  
Ibuprofen 
Kokain 
Metamizol 
Phenylbutazon 
Procain 

1 
1 
1 
2 
3 
1 
1 
1 
3 
1 

 
 
III. Analysen durchgeführt im Auftrag ausländischer und internationaler Verbände  
 

 Substanz Anzahl   
   
a) Humansport Clenbuterol 4 
 Coffein 3 
 Ephedrin 7 
 Fenoterol 1 
 Furosemid 3 
 HCG 1 
 Hydrochlorothiazid 1 
 Kokain  1 
 Mesterolon 1 
 Metandienon 3 
 Metyhlphenidat 1 
 Methyltestosteron 1 
 Nandrolon-Metaboliten 5 
 Phentermin 1 
 Prednisolon 1 
 Pseudoephedrin 1 
 Stanozolol 5 
  Testosteron 5 
 Tetrahydrocannabinol 6 
 Trichlormethiazid 1 


